

Meotnejõu 23.02.99r

Protokoll nr 6/99

■ posiedzenie Komisji Osiaty Kultury i Sportu
odbytego w dn. 23.02.99r pod przewodnictwem
Barbary Swonek

Przewodnicząca Komisji poinformowała zebranych
o przedstawia porządek poriedzenia:

1. Zapoznaniu Komisji z treścią uchwał w sprawie
obwodów i sieci szkół podstawowych, średnich
i gimnazjów w Gminie Meotnejõu
2. Analiza projektu budżetu Gminy na 1999r.
3. Dyskusja i wnioski.

Przewodnicząca poinformowała, że w dn. 23.02.99r.
do Urzędu Miejskiego wpłynęła pozytywna opinia
Kuratora Osiaty w sprawie likwidacji Szkoły Filialnych
w Chorzele, Chwaszczach i Łaskonie oraz Szkoły Podstawowej
w Hęglowcu.

Następnie przewodnicząca przeprowadziła prezentację
sieci szkół i ich obwodów, obowiązujących
od 1.09.1999r. (szkoły podstawowe i gimnazja)

Prezenterką Barbaram Swonek projekt uchwał
przedstawiającej plan sieci przedkolei w Gminie
Meotnejõu.

Przewodnicząca Komisji przedstawiła plan budżetu na prowadzenie osiady w Gminie (bez przedskol.)
Przedstawiła przewodnicząca następujące potrzeby kowczan na prowadzenie szkół, które wynoszą 11.841.045 zł natomiast w budżecie zaplanowano 8.938.599 zł
Nobec powyższych przewodnicząca stwierdziła, że konstrukcja budżetu jest niejasna

Głós zabraci R. Pacanarski, który odwołał się do Statutu Miasta Miejskiego w miejscu dotyczącym budżetu, gdzie jest zapis „składa się z ustawy prawa budżetowego, wskazówką rady miejskiej” a zatem uwagi komisji odnośnie budżetu wobec powyższego byłoby niewskazane

Następnie głós zabraci Panuta Margo z G2.051P w Jedynowcu, która przedstawiła, że subwencja osiadata wynosi 8.072.039 zł, a potrzeby w tymże bez remontów i inwestycji wynoszą 10.335.00, brakuje zatem około 2.200.00 zł. Pani S. Margo przedstawiła, że ^{dotychczas} zaplanowano 60.000 zł w budżecie miasta, a rzeczywiste wydatki będą wynosić 86.000 zł (w tym dotwór do gimnazjum).

Rozporządza się dyskusja na temat budżetu.
Pani skarbnik U.M. wyjaśniła, że nie można myśleć w taki sposób, że zabieramy z jednego rodzaju i przenosimy na konto osiady, ponieważ w budżecie są przewidziane inwestycje, które muszą być prowadzone, bo w przeciwnym przypadku Gmina z tego tytułu poniosła by duże straty

Przewodnicząca Komisji Osiaady zabrała

czy mi ma takiej możliwości powierzyć nam
rzyszkosca, czy u budżecie nie powinny być zapisy
o deficycie w kierunku oswiaty, a ratunek może być
pod uwagę zaczęgnięcia projektu np. na telefonizację.
Jedynym warunkiem przedłożenia przedłożenia, a
konstrukcja budżetu powinna rozpoczynać się
od wydatków koniecznych, gdzie z góry możemy
nie to będzie kontować.

Przewodnicząca zapytana Skarbnik Gminy, czy udało się
znajdować się iżak miejsce, które Gmina może sprzedać
następnie zapytana, jak wygląda sprawa spłaty należnych
podatków.

Pani Skarbnik odpowiedziała, że jeżeli dochody
będą niższe od zaplanowanych to można umówić
o przekazaniu nadwyżki na sprawy oświaty.

Przewodnicząca "Solidarności" zapytała, co
z robotnikami przeliczonymi 75.000 zł w ubiegłym
roku?

W materiałach Gminy było należytą ścisłością
lepiej dla n-ki, skreślić ich wydatki - jeżeli
wzrostek podać przewodnicząca.

Ponadto przewodnicząca zapytała, czy z kwoty
470 tys. przewidzianej na oswiecenie może
mieć można przewidzieć część przewidzianą na
oswiatę?

Skarbnik odpowiedziała, że o talerz rozmawiać
można mówić ołopieru w miesiącu marcu,
kiedy Urząd otrzyma refundację

Kadmy y. delso podae umoteli, aby
w wyszkole nadzyski, ktore uprzyng do unyolu
smiesznego byj pndkarane na potreby pliot.

Nastepnie przewodniczca komisji oddole pias
Panu M. Zyganom kierownicom ds sportu w unyolu
Gminy. Pan Zygan zwróci ty do przewodnic
Komisji aby zwróci uwage na rozdiel budzetu
87 Kulture Fryma i sport. gdzie razem przewidziane
jest kwota 175.000, wiecej nieco ta kwota
jest zamota w stoku do potrzeb i nalezy
oddonac stobowej korekty

w adnieniu do powyrszego radny R Palanowski
stwierdzi, ze usharane jest korekta w tym rozdielu
budzetu, ale jednoczesnie zwróci uwage, ze mame
zorganizowac impreze na terenie podniewa
ber wiadom finansowych

Przewodniczca komisji przedstawia pismo
prezesa UMKS "Radix" mgr Piotra Zolimy
dotyczace dofinansowania obiektu kulturalnego
"Radix". W piśmie tym koszty zostaj wyliczone
na 35.000 zł.

Mironow Tręchewicz zaproponowal w zuzglu
z powyrszym aby zmniejszyc dotacje o 3.000 zł
dla "Trynu" i "Piaskowianki"

Pani L. Okniska rosmier przychylita ty do
mniejszyc kwotow, i zaproponowala granicy
dotacji na ten sport masowego
W zuzglu z powyrszym poznalij nas (mestypyjsi
kwotow: zmniejszyc dotacje dla klubow

W pierwszym wariantzie zapropomowano 20.000 zł, drugi 5000 zł trzeci 3.000 zł

Komisja przystąpiła następnie do głosowania propozycji:

- ograniczeniu dotacji dla klubów „Zryw” i „Piastowianka” w wysokości 20.000 zł.

1 osoba za 11 przeciw.

- ograniczeniu dotacji dla u/w klubów w wysokości 3.000 zł

2 za wmiastkiem 6 przeciw 4 wstrzymało się

- ograniczeniu dotacji dla u/w klubów w wysokości 5.000 zł.

7 za wmiastkiem, 5 przeciw wmiastkowi.

Przewodnicząca Komisji oświadczyła, że wyraża dyktando GZOS.P w sprawie do podjęcia oszczędności.

Kadna J. Szermiawa zapytała czy ma administratora w Wolociszowie trzeba płacić 250.000 zł (tam jest średnia), kiedy istnieje budynek wolny RPGLiM

Następnie przewodnicząca poinformowała Burmistrza Pana Woźniaka w związku z dyskusją komisji nad budżetem

Pan M. Fręchiewicz zapytał Burmistrza czy Gmina może dać 500.000 tys. zł dla Telekomunikacji, ponieważ telekomunikacja potem ma być zarabiana przez przedsiębiorstwo

Pan Burmistrz przedstawił trzy umiary

jaak zostala podpitauna mer ungd yminy
a Telekomunikacyj. Dofinansowani wplyde
tak 60% Telekomunikacyj 40% ungd war
z abonamentami. Gau Burmistrz poinformowal
ze Gmina lezchi musiata doplacic 7.800 zł.
Gau Burmistrz poinformowal ponadto,
ze istnieje taki pomysl, aby wzrosnac budget
na oswiatę.

Przewodnicząca Komisji zwróciła uwagę
ze projekt budżetu nie jest prawdziwy
ponieważ nie wykazuje zadziwienia
na rozdziale 79.

Ostateczne wnioski Komisji Oświaty Kultury
i Sportu wypracowane na posiedzeniu w dniu
23.02.99 są następujące:

1. Wszystkie nadwyżki budżetowe, które wpłynęły do Urzędu w Jedyności przekazać na potrzeby szkół w Gminie.
2. Odr. dotacja dla Telekomunikacji za pomocą kredytu bankowy, a oszczędności funkcjonowaniu odr. minimum.
3. W wydatkach Gminy ryczałtowo na świadczenia bhp dla nauczycieli i "diesel" ich wysokość.
4. Klubom Sportowym "Tryb" i "Piaskowianka" ograniczyć dotację o 5.000 zł z przeznaczeniem na działalność sportową (masaż) i powstanie jej w gestii Zarządu Miejskiego.
5. Zapytanie dla Komisji Budżetu, czy deficyt w rozdziale 79 budżetu powinien być wykazany w projekcie budżetu Gminy na rok 1999.
6. Z budżetu przeznaczanego na oświatę mieć przewidzieć wystarczającą kwotę na funkcjonowanie szkół w Gminie.
7. Poprosić na następnym posiedzeniu Komisji: pana Ligęza, Wolski, Lesniński Panu Meszyski.

Na zakończeniu zaplanowano na dzień
2 marca 1999r. posiedzenie Komisji
Oświaty Kultury i Sportu.

Protokołanci

Opiek

Przewodniczący
Główny